
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  155 del 13/05/2015  

 
OGGETTO:  INCARICO ALLA DITTA SOLAUTO S.R.L. PER RI PARAZIONE AUTOMEZZO 

COMUNALE FIAT PUNTO. CODICE CIG:  ZD0148C1A7. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificata con deliberazione di 
G.C. n. 10 del 22.1.2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato approvato  il regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
RICHIAMATA,  altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA  la necessita di riparare l’automezzo comunale FIAT sottoponendo lo stesso ad una manutenzione 
meccanica derivate dal fermo dello stesso; 
 
PRESO ATTO che dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it è emerso: 

- Che al momento non sono attive convenzioni Consip per la fornitura di tale tipologia di servizio/bene;  
- che sul MEPA non è presente la tipologia di bene in oggetto; 

 
PRESO ALTRESÌ ATTO  che dalla consultazione del sito www.scr.piemonte.it è emerso che al momento 
non sono attive convenzioni regionali per la fornitura di tale tipologia di bene; 
 
CONSIDERATO:  

- che con riferimento agli obblighi dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n.89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del d. lgs. 12/04/2006) si 
precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio con sede a Pella in via Verdi 
1; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n1.in data 21/01/2015 è stata istituita 
la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il Comune di Soriso; 

- che l’art. 23 ter del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche dalla L. 114/2014 prevede che 
le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. entrano in vigore il 
01/01/2015 quanto all’acquisizione di beni e servizi e il 01/07/2015 quanto all’acquisizione di lavori 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia (approvato con 
deliberazione di c.c. n. 15 del 20/06/2011) che: 
- all’articolo 4, comma 2, lettera R), prevede che la tipologia di fornitura/servizio in oggetto rientri tra quelle 
eseguibili in economia; 
- all’articolo 5, comma 2, prevede che per servizi o forniture di importo inferiore a € 20.000,00 sia consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile di servizio ad un solo operatore; 
 
CONTATTATA , per il tramite della Centrale Unica di Committenza così come sopra costituita la ditta 
SOLAUTO S.R.L. con sede in Gozzano Via Beltrami n. 101; 
 
 
 



 
ACQUISITA  per il tramite della Centrale Unica di Committenza l’offerta della ditta con prot.1613 arrivo al 
Comune di Soriso in data 12/05/2015; 
 
RICHIAMATO  il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al 
quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  
differito al 31 maggio 2015; 
 
VISTO che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
RICORDATO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)   non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
VISTO il D. Lgs. 267 del 2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.02.2004, 

 

DETERMINA 

 
DI INCARICARE  la ditta SOLAUTO s.r.l., con sede in Gozzano Via Beltrami n. 101, P.IVA 00879630036 
della manutenzione meccanica del mezzo comunale FIAT PUNTO a costo preventivato di €uro 373,85 oltre 
IVA. 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 456,10 all’intervento 1.01.08.03, capitolo 1057 del redigendo Bilancio di 
previsione 2015. 
 
DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to dr. Augusto Cavagnino 

 
  

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D. L.gs. 267/2000) 

Soriso,13/05/2015               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Cavallotti Piera 

 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso,  

Il Funzionario incaricato 
 
 
 


